
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  194 
din 27 septembrie 2012  

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 157/2010, cu 
modificările şi completările aprobate prin Hotărârea nr. 243/2010 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor  
de la SC Recons SA Arad  

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali desemnaţi ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad, înregistrată sub nr. 58.748/20.09.2012, 
-raportul Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat sub 
nr.58.751/20.09.2012,  
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
-prevederile Hotărârii nr.243/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind acordarea unui 
mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Recons SA Arad; 
 -adresa SC Recons SA Arad, nr. 858 din 20.09.2012, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
58606/20.09.2012; 
-adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 1 abţinere (22 prezenţi din totalul de 23);  
 În temeiul art.36, alin.(2),  lit.”a”, alin.(3), lit.”c” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 
 

Articol unic: Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 157/2010, cu modificările şi 
completările aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 243/2010, privind 
acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Recons SA 
Arad se modifică şi se completează, după cum urmează: 
 

1. Art.1 va avea următorul conţinut :  
„Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului în Adunarea Generala a 

Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad să hotărască şi să aprobe reducerea capitalului social al S.C. 
Recons S.A. Arad, cu valoare de 28.104,32 lei.”. 

 

2. După art. 4, se introduce art. 5, care va avea următorul conţinut : 
„(1) Se aprobă folosinţa terenului aferent construcţiilor aflate/preluate în proprietatea 

Municipiului Arad, situate în municipiul Arad, strada M. Scaevola nr. 11, în baza unui contract de 
închiriere, încheiat între SC Recons SA Arad şi Municipiul Arad.„ 

„(2) Preţul chiriei se va stabili conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
54/2005, modificată prin Hotărârea nr. 209/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 
stabilirea tarifelor de bază la chiriile pentru spaţiile cu altă destinaţie decât cea de locuinţă din 
municipiul Arad.”  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 Red/Dact BML/BML Verif. SL S E C R E T A R 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale Lilioara STEPANESCU 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.09.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         



ROMANIA             - PROIECT -                Avizat,  
JUDEŢUL ARAD                    Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                     Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL   Nr.205/21.09.2012 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ____ 
din ____________ 2012  

privind modificarea si completarea Hotararii nr. 157/2010, cu modificările si completările 
aprobate prin Hotărârea nr. 243/2010, privind acordarea unui mandat special reprezenţantilor  

în adunarea generala a acţionarilor de la SC Recons SA Arad  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali desemnaţi ca reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului 
Arad in adunarea generala a acţionarilor de la SC Recons SA Arad, înregistrata sub nr. 
58.748/20.09.2012, 
-raportul Direcţiei strategii publice si comunicare, Biroului societăţi comerciale, înregistrat sub 
nr.58.751/20.09.2012,  
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare,  
-prevederile Hotărârea nr.243/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind acordarea 
unui mandat special reprezentanţilor în adunarea generală a acţionarilor de la SC Recons SA 
Arad; 
 -adresa SC Recons SA Arad, nr. 858 din 20.09.2012, înregistrata la Primăria Municipiului 
Arad sub nr. 58606/20.09.2012,  
 În temeiul art.36, alin.(2),  lit.a, alin.(3), lit.c şi art.45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

Articol unic: Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 243 din 17 
septembrie 2012, se modifica si se completează, după cum urmează : 

 
1. Art.1 va avea următorul conţinut :  
„ Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 

Acţionarilor la S.C. Recons S.A. Arad, sa hotărască şi sa aprobe reducerea capitalului social al 
S.C. Recons S.A. Arad, cu valoare de 28.104,32 lei „ 

 
2. După art. 4, se introduce art. 5, care va avea următorul conţinut : 
„(1) Se aproba folosinţă terenului aferent construcţiilor aflate/preluate in proprietatea 

Municipiului Arad, situate Municipiul Arad strada M. Scaevola nr. 11, in baza unui contract de 
închiriere, încheiat intre SC Recons SA Arad si Municipiul Arad „ 

„(2) Preţul chiriei se va stabili conform Hotărârii nr. 54/2005, modificata cu Hotărârea 
nr. 209/2005 privind stabilirea tarifelor de baza la chiriile pentru spatiile cu alta destinaţie decât 
cea de locuinţa din Municipiul Arad ”  

 
 PRESEDINTE SEDINTA                   SECRETAR  

 
 
Biroul Societăţi Comerciale  
Red./Dact.Neamţiu Corneliu  

Cod:PMA-S1-01



 
 

Mihuta Tristan-Gheorghe, Dolha Ioan, Cismasiu Mariana, 

Gligor Teodor, Farcas Ioan 

Nr. 58.748 din 20.09.2012 

 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre pentru modificarea si completarea Hotararii nr. 243/17 septembrie 

2010 privind acordarea unui mandat special reprezentantilor in adunarea generala a 

actionarilor de la SC Recons SA Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea  
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 Având în vedere: 

- prevederile H.C.L.M. nr. 243/17 septembrie 2010, privind acordarea unui mandat 
special reprezentantilor in adunarea generala a actionarilor de la SC Recons SA Arad  

- adresa SC Recons SA Arad, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 
58606/20.09.2012, referitor la modificarea Hotararii Consiliului Local nr. 243/2010 si a 
Hotararii Adunarii Generale nr. 3/2010   
 

Propunem aprobarea proiectului de hotarare de consiliu, pentru modificarea si 
completarea Hotararii nr. 243/17 septembrie 2010, dupa cum urmeaza :  

 
1. Art.1 va avea urmatorul continut :  
„ Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C. Recons S.A. Arad, sa hotarasca si sa aprobe reducerea capitalului social al 
S.C. Recons S.A. Arad, cu valoare de 28.104,32 lei „ 

 
2. Dupa art. 4, se introduce art. 5, care va avea urmatorul continut : 
„(1) Se aproba folosinta terenului aferent constructiilor aflate/preluate in proprietatea 

Municipiului Arad, situate Municipiul Arad strada M. Scaevola nr. 11, in baza unui contract de 
inchiriere, incheiat intre SC Recons SA Arad si Municipiul Arad „ 

„(2) Pretul chiriei se va stabili conform Hotararii nr. 54/2005, modificata cu Hotararea 
nr. 209/2005 privind stabilirea tarifelor de baza la chiriile pentru spatiile cu alta destinatie decat 
cea de locuinta din Municipiul Arad ”  

 
 
 

  MIHUTA Tristan-Gheorghe  

DOLHA Ioan  

CISMASIU Mariana 

GLIGOR Teodor  

 FARCAS Ioan  

 
 



Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare  
Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor  
de utilitati publice   
Nr. 58.751 / 20.09.2012  
 
 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
 
 
 Referitor la: aprobarea hotararii de consiliu pentru modificarea si completarea Hotararii 

nr. 243/17 septembrie 2010 privind acordarea unui mandat special reprezentantilor in adunarea 
generala a actionarilor de la SC Recons SA Arad . 

 
 Având în vedere: 

- prevederile H.C.L.M. nr. 243/17 septembrie 2010, privind acordarea unui mandat 
reprezentantilor in A.G.A. de la SC Recons SA Arad, 

- Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor de la SC Recons SA Arad nr. 4 din 
07.07.2010,  

- adresa SC Recons SA Arad, nr. 858 din 20.09.2012, inregistrata la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 58606 / 20 septembrie 2012  
 

 
In baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, propunem aprobarea hotararii de consiliu pentru 
modificarea si completarea Hotararii nr. 243/17 septembrie 2010, dupa cum urmeaza : 

 
1. Art.1 va avea urmatorul continut :  
„ Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C. Recons S.A. Arad, sa hotarasca si sa aprobe reducerea capitalului social al 
S.C. Recons S.A. Arad, cu valoare de 28.104,32 lei „ 

 
2. Dupa art. 4, se introduce art. 5, care va avea urmatorul continut : 
„(1) Se aproba folosinta terenului aferent constructiilor aflate/preluate in proprietatea 

Municipiului Arad, situate Municipiul Arad strada M. Scaevola nr. 11, in baza unui contract de 
inchiriere, incheiat intre SC Recons SA Arad si Municipiul Arad „ 

„(2) Pretul chiriei se va stabili conform Hotararii nr. 54/2005, modificata cu Hotararea 
nr. 209/2005 privind stabilirea tarifelor de baza la chiriile pentru spatiile cu alta destinatie decat 
cea de locuinta din Municipiul Arad ”  

 
 

Administrator public,                 Director executiv,         Sef birou,  

   Macra Claudia             Oarsa Corina            Neamtiu Corneliu  
 
 
 


	H O T Ă R Â R E A  nr.  194
	H O T Ă R Â R E
	H O T Ă R Â R E A  nr.  ____
	H O T Ă R Â R E :
	Mihuta Tristan-Gheorghe, Dolha Ioan, Cismasiu Mariana,
	EXPUNERE DE MOTIVE

	Nr. 58.751 / 20.09.2012

